FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

GABINETE DA PRESIDÊNCIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA DÉCIMA
SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA.

Pelo presente EDITAL, nos moldes do Regimento Interno, em cumprimento ao artigo
129 do Regimento Interno, e seus parágrafos, convoca-se os Vereadores para a 16ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Montanhas, a ser realizada no Plenário do
Palácio José Galvão Tavares, no dia 28 de Maio de 2025, às 09:00 horas, com a
seguinte PAUTA:

Chamada nominal dos vereadores presentes;

PRIMEIRA ORDEM:

-Leitura do parecer da comissão permanente de legislação, justiça e redação final.
votação  do  Projeto  de  Lei  Nº  04/2025  de  iniciativa  do  Ver.  Edson  Junior  do
Nascimento ;

-Leitura do parecer da comissão permanente de legislação, justiça e redação final.
votação do Projeto de Lei Nº 01/2025 de iniciativa do Ver. Joel Mdeiros Coutinho;

-Leitura  do  parecer  da  comissão  permanente  de  Educação,  Saúde e  Assistência
Social. votação do Projeto de Lei Nº 01/2025 de iniciativa da Ver. Maria do Socorro
Adelino dos Santos Silva;

-Leitura e votação do Projeto de Lei Nº 008/2025. De iniciativa do Executivo, em
Regime de Urgência. "Dispõe sobre a recomposição salarial dos servidores públicos
municipais do Poder Executivo, e dá outras providências.

- Leitura do Projeto de Lei Nº 002/2025. De iniciativa da Ver. Francimária Barbosa de
Medeiros Silva. "Dispõe sobre a denominação oficial da Creche localizada no bairro
Cidade  Nova,  no  município  de  Montanhas/RN,  como  “Creche  Professora  Edna
Pinheiro”.

- Leitura do Projeto de Lei Nº 003/2025. De iniciativa da Ver. Francimária Barbosa de
Medeiros Silva. "Dispõe sobre a denominação oficial do Posto de Saúde localizado no
bairro Lagoa de Pedras, no município de Montanhas/RN, como “PSF Marcos Antônio
de Freitas”.

SEGUNDA ORDEM:

-  Requerimento  Nº  004/2025  e  Nº  005/2025  ,  do  Sr.  Vereador  Wagner  Araujo
Oliveira:  a  Criação  de  um poço  artesiano  na  comunidade  do  Sítio  Riachão  dos
Clementinos; A recuperação da rua sem saída, denominada Vereador José Fernandes.

-  Requerimento  Nº  017/2025 do  Sr.  Vereador  Edson Junior  Nascimento:sobre  a
regularização  através  de  Lei  de  autoria  do  Mandatário-Chefe  Municipal
regulamentando as Câmeras de observação como postes  avançados de segurança
nos principais pontos da cidade de Montanhas/RN.

TERCEIRA ORDEM:

Leitura e Aprovação da Ata da Sessão;

Encerramento.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se

GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO

Montanhas/RN, 26 de Maio de 2025.

EDSON JUNIOR DO NASCIMENTO
Presidente da Câmara Municipal de Montanhas/RN

Publicado por: EDSON JUNIOR DO NASCIMENTO
Código Identificador: 38010077

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 27/05/2025. EDIÇÃO 2161. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br